会 議 録

会議名称 平成２６年度 第１回 佐倉市子育て支援推進委員会

開催日時 平成２６年５月２６日(月) 午後２時～午後４時

開催場所 佐倉市役所 ６階大会議室

出席者等

委 員：田中委員、網仲委員、早坂委員、山村委員、石田委員、

長島委員、平岡委員、日暮委員、中臺委員、徳永委員、

堀委員、兵頭委員、田代委員、奥山委員、小野寺委員、

事 務 局：蕨 和雄 市長

山辺健康こども部長

      子育て支援課 立田課長、宮本副主幹、鵜澤主幹補、

、      須藤副主幹、田中主査、照井主査補、滋野主査、

辻口主査補、小高主事

会議議題

（１）委員長及び副委員長の選出について

（２）佐倉市子育て支援推進委員会について

（３）「子ども・子育て支援新制度」について

（４）佐倉市の子育て支援の取り組み状況について

（５）特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用定員の

設定について

（６）その他

会議経過
別紙、平成２６年度 第１回 佐倉市子育て支援推進委員会 会議録の

とおり

 - 1 -

平 成 ２ ６ 年 度  第 １ 回 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会  会 議 録

【 １  委 嘱 状 交 付 】

【 ２  佐 倉 市 長 あ い さ つ 】

【 ３  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 自 己 紹 介 】

【 ４  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 事 務 局 自 己 紹 介 】

【 ５  議 事 】

● 議 題 １  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 長 及 び 副 委 員 長 選 出 に

     つ い て

● 議 題 ２  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に つ い て

● 議 題 ３  「 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 」 に つ い て

● 議 題 ４  佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ い て

● 議 題 5 特 定 教 育 ・ 保 育 施 設 及 び 特 定 地 域 型 保 育 事 業 の 利 用 定 員

     の 設 定 に つ い て

● 議 題 6 そ の 他

【 議 題 ２  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

 議 題 ２  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に つ い て 、資 料 １ 、２ を 使 用

し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま 説 明 が あ っ た「 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に

つ い て 」、 ご 意 見 ・ ご 質 問 等 あ る か 。 質 問 等 あ る 方 は 挙 手 お 願 い し

た い 。

（ 各 委 員 、 質 疑 等 な し ）

 - 2 -

【 議 題 ３  「 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 」 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

議 題 3「 子 ど も・ 子 育 て 支 援 新 制 度 」に つ い て 、資 料 ３ を 使 用 し 説

明 。

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、 た だ い ま 説 明 が あ っ た 「 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 新 制 度 」

に つ い て ご 意 見・ご 質 問 等 あ る か 。と 言 っ て も 解 っ て い る 方 が 難 し い

と い う よ う な 内 容 だ っ た と 思 う の で 、今 、ご 説 明 い た だ い た ざ っ と し

た 内 容 の 中 で も 聞 い て み た い と 言 う 事 が あ っ た ら 、ご 意 見・ご 質 問 等

お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

 こ れ だ け の 膨 大 な 資 料 を 会 議 当 日 配 付 さ れ て 、内 容 を 把 握 す る の は

難 し い 。事 前 に 送 付 し て も ら え な い か 。事 前 に 目 を 通 し て く れ ば 質 問

等 あ る と 思 う 。

現 行 の 幼 稚 園 及 び 保 育 園 が 認 定 こ ど も 園 に 移 行 す る と い う 内 容 だ

と 思 う が 、私 の 情 報 取 得 し て い る 範 囲 内 だ と そ れ は 移 行 し な け れ ば な

ら な い も の で は な く 、移 行 で き る と こ ろ は し て も よ い し 、現 行 の ま ま

で も 良 い 、 と い う よ う な 緩 や か な 感 じ で あ る 。

（ 委 員 長 ）

 二 点 に つ い て ご 意 見 が あ っ た 。 事 務 局 お 願 い し た い 。

（ 事 務 局 ）

 一 点 目 の 資 料 の 事 前 の ご 提 供 だ が 、準 備 の 都 合 で 当 日 に 配 付 に な っ

て し ま っ た こ と を 委 員 の 皆 様 に お 詫 び 申 し 上 げ な け れ ば な ら な い 。今

後 、先 程 か ら お 話 し し て い る 通 り タ イ ト な ス ケ ジ ュ ー ル で ご 審 議 し て

い た だ く 事 に な る の で 、可 能 な 限 り す み や か に 委 員 の 皆 様 に 資 料 を 提

供 し て 事 前 に お 目 を 通 し て い た だ こ う と 思 う 。二 点 目 は 委 員 の お っ し

ゃ る 通 り で 、国 か ら の 資 料 を そ の ま ま お 配 り し て い る が 、国 で は こ の

よ う な 移 行 で 考 え て い る が 、 選 択 は 自 由 と な っ て い る 。

（ 委 員 長 ）

 他 に ご 質 問 ・ ご 意 見 お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

 小 規 模 保 育 事 業 に つ い て 今 年 の ４ 月 か ら ス タ ー ト と さ れ て い る が 、

 - 3 -

ど の よ う な 形 で ス タ ー ト さ れ て い る の か 簡 単 に 説 明 を お 願 い し た い 。

（ 委 員 長 ）

 小 規 模 保 育 の 内 容 を 簡 単 に 説 明 し て く だ さ い 。

（ 事 務 局 ）

 小 規 模 保 育 に つ い て は 、こ の ４ 月 に グ ル ー プ 型 小 規 模 保 育 施 設 と し

て 西 志 津 に オ ー プ ン し て い る 。定 員 は ９ 人 、家 庭 的 保 育 員 が ３ 人 、お

子 さ ん ３ 人 に 対 し て 職 員 が １ 人 で 保 育 を 行 っ て い る 。自 園 給 食 を し て

い る の で 栄 養 士 が お 子 様 方 の 給 食 を 作 る 。保 育 時 間・保 育 料 に つ い て

は 認 可 保 育 園 と 同 様 と し て い る 。利 用 で き る お 子 様 は 、生 後 ６ か 月 ～

2 歳 児 ク ラ ス ま で 対 象 と し て い る 。３ 歳 児 ク ラ ス 以 降 は 認 可 保 育 園 に

優 先 的 に 入 所 で き る よ う に し て い る 。お 部 屋 に つ い て は マ ン シ ョ ン の

一 室 を お 借 り し て 中 を 改 修 し て 保 育 を し て い る 。

（ 委 員 長 ）

ほ か に ご 質 問 ・ ご 意 見 等 あ る か 。

（ 委 員 ）

 小 規 模 保 育 は ０ ～ ２ 歳 児 が 対 象 だ が 、３ 歳 児 以 上 に な っ た 場 合 、ス

ム ー ズ に 認 可 保 育 園 に 入 園 す る こ と が 必 要 。認 可 保 育 園 で は 調 整 の 問

題 が 必 要 に な る 。佐 倉 市 の 待 機 児 童 解 消 の た め に 、ど れ く ら い 小 規 模

保 育 が 必 要 な の か 、地 域 状 況 を 踏 ま え て 検 討 し て い く 必 要 が あ る と 思

う 。

（ 委 員 長 ）

 委 員 か ら 小 規 模 保 育 に つ い て 補 足 し て い た だ い た 。事 務 局 は よ ろ し

い か 。 他 に ご 質 問 ・ ご 意 見 等 あ る か 。

そ れ で は 議 題 4 の 「 佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ い て 」

事 務 局 か ら お 願 い し た い 。

【 佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

議 題 ４ 佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ い て 、資 料 ４ を 使 用

し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

 - 4 -

 た だ い ま ご 説 明 の あ っ た 佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ

い て ご 意 見 ・ ご 質 問 等 あ っ た ら 、 挙 手 を お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

 待 機 児 童 に つ い て 随 分 目 標 達 成 に 向 け て 進 め ら れ る と 分 か っ た 。

10 年 以 上 前 に ２ か 月 間 、 市 の 嘱 託 職 員 と し て 市 内 保 育 園 で 働 い た 。

そ の 時 、正 職 員 よ り 嘱 託 職 員 の 割 合 が 多 く て 驚 い た 。毎 日 子 ど も が 生

活・成 長 し て い く な か で 、職 員 が く る く る か わ っ て し ま う 。認 定 子 ど

も 園 の 説 明 で 、保 育 園 と 幼 稚 園 と 内 容 が 違 う と い わ れ て い る が 、ど う

評 価 さ れ て い る の か 。保 育 の 質 の 問 題 だ が 、個 人 個 人 見 れ ば 、嘱 託 職

員 が ダ メ と い う こ と で は な く 、職 員 が 代 わ っ て し ま う と い う 不 安 定 な

状 況 で 、正 職 員 の 割 合 が 多 い 事 を 期 待 し た 。現 在 は ど の く ら い の 割 合

に な っ て い る か 。

（ 委 員 長 ）

 ご 質 問 い た だ い た が 、 事 務 局 ご 回 答 い た だ き た い 。

（ 事 務 局 ）

 保 育 士 の 正 職 員 と 臨 時 職 員 の 割 合 で す が 、臨 時 職 員 の フ ル タ イ ム 週

５ で 毎 日 働 い て い る 方 と 正 規 職 員 の 割 合 は だ い た い 半 分 半 分 に な っ

て い る 。そ れ プ ラ ス 非 常 勤 で 働 い て い る 、週 ３ 、午 前・午 後 の 短 時 間 、

時 間 外 の 保 育 員 が 多 数 い る 。全 部 ト ー タ ル す る と 正 職 員 の 割 合 が 少 な

く な っ て い る 。

（ 委 員 ）

フ ル タ イ ム の 保 育 士 で 正 職 員 と 嘱 託 職 員 の 割 合 が 半 分 半 分 と い う

こ と で す が 、 100％ 近 く 正 職 員 に は な ら な い の か 。

（ 事 務 局 ）

少 し ず つ 正 規 職 員 の 採 用 を 増 や し て い る の で 、以 前 に 比 べ る と 正 規

の 職 員 の 数 は 増 え て い る 。

（ 委 員 ）

た く さ ん の 待 機 児 童 が 減 る 事 は 良 い 事 だ が 、ち ゃ ん と 雇 用 さ れ た 職

員 の 数 も 同 時 に 増 や し て い た だ き た い と 思 う 。

（ 委 員 長 ）

と て も 大 事 な 課 題 だ と 思 う 。他 に ご 意 見・ご 質 問 は あ る か 。他 に ご

 - 5 -

質 問 な け れ ば 次 の 議 題 に 移 ら せ て い た だ き た い 。議 題 ５ の 特 定 教 育 ・

保 育 施 設 及 び 特 定 地 域 型 保 育 事 業 の 利 用 定 員 の 設 定 に つ い て 事 務 局

か ら お 願 い し た い 。

【 議 題 ５  特 定 教 育・保 育 施 設 及 び 特 定 地 域 型 保 育 事 業 の 利 用 定 員 の

設 定 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

議 題 ５ 特 定 教 育・保 育 施 設 及 び 特 定 地 域 型 保 育 事 業 の 利 用 定 員 の 設

定 に つ い て 、 資 料 ６ を 使 用 し 説 明 。

（ 委 員 長 ）

 た だ い ま ご 説 明 の あ っ た 特 定 教 育・保 育 施 設 及 び 特 定 地 域 型 保 育 事

業 の 利 用 定 員 の 設 定 に つ い て ご 意 見・ご 質 問 等 あ る 方 、挙 手 を お 願 い

し た い 。

（ 委 員 ）

 よ く 解 ら な く て 質 問 も で き な い 。こ れ は 、も し 認 定 こ ど も 園 に な っ

た と し た ら ど う い う 枠 の 中 で で き る の か と い う 説 明 か 。

（ 事 務 局 ）

 認 定 こ ど も 園 に 限 ら ず 保 育 園 、幼 稚 園 、小 規 模 保 育 等 に つ い て 、平

成 27 年 度 新 制 度 施 行 に 向 け 利 用 定 員 等 を 定 め て い く 。保 育 園 に つ い

て は 、新 法 が 施 行 さ れ 、新 制 度 が 始 ま っ た 段 階 で 確 認 を 受 け た と い う

こ と に な る 。 経 過 措 置 と し て 利 用 定 員 は 認 可 定 員 と イ コ ー ル に な る

が 、 そ の 内 訳 を 含 め て 審 議 し て い た だ く 。

（ 委 員 ）

 特 例 給 付 と は 一 体 ど う い う 内 容 な の か が 説 明 さ れ て い る が 、具 体 的

な 事 が 取 り 上 げ ら れ な い の で ， 皆 さ ん の 理 解 が 得 ら れ な い 気 が し た 。

そ の あ た り を も う 少 し 解 り や す く 説 明 し て 欲 し い 。

（ 事 務 局 ）

確 か に 新 制 度 自 体 、理 解 に 苦 慮 し て い る と こ ろ が あ る 。こ れ ま で の

保 育 園 、幼 稚 園 そ れ ぞ れ の 形 で あ っ た が 、そ れ に 新 た に 幼 保 連 携 型 認

定 こ ど も 園 が 加 わ る 。今 ま で も こ ど も 園 は あ っ た が 、保 育 園 あ る い は

幼 稚 園 を ベ ー ス に し た も の で 、法 律 上 の 施 設 と し て は 、そ れ ぞ れ 、保

育 園 で あ り 幼 稚 園 で あ っ た 。そ れ を 新 た に 保 育 園 と 幼 稚 園 の 両 方 の 性

 - 6 -

格 を 合 わ せ 持 つ こ ど も 園 を 作 る と い う こ と に な っ た 。 そ れ に 合 わ せ

て 、保 育 園・幼 稚 園・認 定 こ ど も 園 な ど 全 部 含 め て 、そ れ ぞ れ の 施 設

に 給 付 す る と い う 仕 組 み を 作 っ た 。

具 体 的 に い う と 、現 在 の 保 育 園 の シ ス テ ム を さ ら に 拡 大 し て い く と

い う 形 で 考 え て い る 。非 常 に 話 が 細 か く な る が 、こ れ を 実 行 す る に あ

た り 認 可 、確 認 作 業 が 必 要 に な る 。確 認 を す る に あ た り 、ま ず 利 用 定

員 を 定 め て い く こ と に な る 。

（ 委 員 ）

私 の 理 解 の 話 を す る と 、 36 ペ ー ジ に あ る よ う に 市 町 村 が 利 用 定 員

を 定 め た う え で 確 認 を 行 う 。例 え ば 利 用 定 員 の う ち 一 号 認 定 が 30 人 、

二 号 認 定 が 30 人 、三 号 認 定 が 30 人 で 全 員 で 90 人 と 仮 に し た 場 合 。

一 号 定 員 は 30 人 だ が 人 数 を こ の 委 員 会 で 審 議 し た と こ ろ 、こ の 地 域

で は 定 員 を 30 人 に す る の で は な く 20 人 に す る こ と と し て 、利 用 定

員 を 定 め た 上 で 確 認 を 行 う 。利 用 定 員 に 関 し て こ の 委 員 会 で 、ニ ー ズ

を 把 握 し た う え で 、認 可 定 員 に 限 ら ず フ レ キ シ ブ ル な 形 で で き る と い

う よ う に 私 は 捉 え た 。

（ 事 務 局 ）

利 用 定 員 を 定 め る と い う こ と は 、い わ ゆ る 弾 力 的 運 用 部 分 と は 異 な

る も の で あ る 。認 可 定 員 を 上 回 っ て 利 用 定 員 を 定 め る と い う こ と は 基

本 的 に は な く 、た だ し 、特 別 な 事 情 が あ っ た 場 合 は 、こ の 限 り で は な

い と し て い る 。今 後 、需 給 バ ラ ン ス を み る 中 で こ う い っ た 利 用 定 員 を

定 め て い く と 考 え て い る 。

（ 委 員 ）

 新 制 度 の 認 定 こ ど も 園 や 利 用 定 員 に つ い て 、解 ら な す ぎ て 質 問 が で

き な か っ た 。今 後 、２ 年 間 委 員 を 務 め る こ と を 考 え る と 、新 制 度 に つ

い て レ ク チ ャ ー し て い た だ く 機 会 が あ れ ば あ り が た い 。

私 事 だ が 、自 主 保 育 と 言 う 形 態 で 仲 間 と 互 い に 預 け あ っ て 子 育 て を

す る と い う 事 を し た 。上 の 子 は 年 長 に な る 時 に 預 け あ う 仲 間 が い な く

な っ て 、 近 所 の 私 立 さ く ら 幼 稚 園 に １ 年 通 わ せ た が 、 快 く 1 年 で も

よ い で す よ 、と 言 っ て い た だ け 大 変 あ り が た か っ た 。ま た 、八 千 代 市

の 園 の 話 で 園 長 先 生 の 方 針 で こ れ ま で ２ 年 保 育 し か 受 け 入 れ て こ な

か っ た が 、こ の 制 度 改 正 に 伴 っ て ２ 年 間 で は 園 と し て は 存 続 で き な い

為 に 今 年 度 か ら ３ 年 保 育 に し た と 聞 い た 。詳 し く は 解 ら な い が ２ 年 保

育 で 良 い と 思 っ て い た お 母 さ ん が 、年 中 か ら だ と 入 り に く く な っ て し

ま う と い う 、不 安 な 声 も 聞 か れ た 。そ れ ぞ れ の 状 況 に 応 じ て 自 分 の 子

育 て を 自 分 で 選 択 し た い と 考 え る と 、こ の 制 度 は ど の よ う に な っ て い

 - 7 -

く の だ ろ う と 不 安 に 思 っ た の で 、で き れ ば こ の 制 度 に つ い て も う 少 し

詳 し く 理 解 し た い と い う 気 持 ち が あ る 。

（ 委 員 ）

こ れ か ら 先 、待 機 児 童 を 解 消 し た り 、様 々 な 保 育 形 態 を 佐 倉 市 で も

行 っ て い く に あ た っ て 、来 年 度 に 向 け て こ れ か ら 具 体 的 に 提 示 さ れ る

利 用 定 員 等 を こ こ で 審 議 し て い く 、と い う 今 日 は 概 要 の 説 明 だ と 理 解

し た が よ ろ し い か 。

（ 委 員 長 ）

 事 務 局 。

（ 事 務 局 ）

 そ の 通 り で あ る 。

（ 委 員 長 ）

 今 、様 々 な ご 意 見 を 出 し て い た だ い た が 私 も 全 く 同 感 で 、新 制 度 に

つ い て 少 し 解 ら な い 。先 程 事 務 局 が 新 制 度 に つ い て 周 知 徹 底 さ せ て い

く と 言 っ て い た 。そ れ が 大 事 で あ る 。解 ら な い 人 が 解 る よ う に 説 明 を

し て い か な け れ ば な ら な い の で あ っ て 、私 た ち が 解 ら な け れ ば 皆 解 ら

な い だ ろ う と い う 気 持 ち が あ る 。新 制 度 に つ い て 整 理 し て お 伝 え い た

だ け れ ば と 思 う 。

（ 事 務 局 ）

 次 回 用 意 さ せ て い た だ く 。

（ 委 員 長 ）

 他 に ご 意 見・ご 質 問 の あ る 方 は い る か 。そ れ で は ６ そ の 他 に つ い て

事 務 局 何 か あ る か 。

【 議 題 ６  そ の 他 に つ い て 】

（ 事 務 局 ）

 本 日 は 第 一 回 の 委 員 会 と い う 事 で 、お 集 ま り い た だ い た 。来 年 度 か

ら の 新 制 度 に つ い て 色 々 と 説 明 さ せ て い た だ き あ り が と う ご ざ い ま

す 。 そ の 他 と し て 次 回 の 委 員 会 だ が 、 事 務 局 と し て は 7 月 4 日 の 金

曜 日 18 時 か ら と 考 え て い る 。正 式 な 通 知 に つ い て は 改 め て ご 案 内 さ

せ て い た だ く 。次 回 の 会 議 か ら 、子 ど も 子 育 て 支 援 事 業 計 画 に つ い て

の ご 審 議 を し て い た だ き た い と 考 え て い る 。新 制 度 全 般 に つ い て の 委

 - 8 -

員 の 方 か ら レ ク チ ャ ー の ご 希 望 も あ っ た 。我 々 も 市 民 の 皆 様 方 に お 知

ら せ し て い く 中 で 解 り や す い か た ち を 整 理 し て い き た い 。そ の 他 に つ

い て は 事 務 局 か ら は 以 上 で あ る 。

（ 委 員 長 ）

 た だ い ま 事 務 局 か ら お 話 し が あ っ た 事 に つ い て 、ご 意 見・ご 質 問 等

あ っ た ら 、 挙 手 願 い た い 。

（ 委 員 ）

 小 学 生 の 託 児 は お 願 い で き る か 。

（ 事 務 局 ）

 小 学 生 も お 預 か り で き る 。

（ 委 員 長 ）

 他 に ご 意 見・ご 質 問 等 あ る か 。ご 質 問 は な い よ う な の で 、こ れ で 本

日 の 議 題 は 終 了 致 す る 。 こ れ を も っ て 進 行 を 事 務 局 へ お 返 し す る 。

（ 事 務 局 ）

 委 員 長 あ り が と う ご ざ い ま す 。平 成 26 年 度 第 1 回 子 育 て 支 援 推 進

委 員 会 を 終 了 さ せ て い た だ く 。事 務 局 の 資 料 等 整 理 が で き て お ら ず 大

変 ご 迷 惑 を お か け し た 。 長 時 間 に わ た り ご 審 議 あ り が と う ご ざ い ま

す 。 今 後 と も よ ろ し く お 願 い し た い 。

閉 会

以  上